Der eigentliche Titel der Chronik Stöcklin's die Mabillon's Lob erwarb (*Annales Ord. S. Benedicti II, 509*) lautet:

Antiquitates Liberi et Imperialis Monasterii Fabariensis Ordinis S. Benedicti in Rhucantia Finibus Helvetiae Auctore.

Augustino Stöcklin Muren. Decano Fabariae S.S. Theologiae Baccalaureo.

Augustae Vindelicorum A^o Christi M. DC. XXII X.

Die S. Pyrminii Episcopi.

Superiorum permissu.

Wir theilen hier jenen Abschnitt mit, der das Münzwesen behandelt.

Caput V^{tum}.

De Moneta, Pondere, Ulna, et Mensura Rhucantiorum:

Legumlator Deus de statera, pondere et mensuris severe

¹ Einzelne Stellen aus diesem Capitel übersetzte Graf Th. Scherer: *Helden und Heldinnen des christlichen Glauben*, Schaffhausen, p. 306 fl.; Eichhorn *Episcopatus Curiensis* gab Auszüge aus dem lateinischen Originalbericht.

et minaciter praecipit, et de minimis quibusque cautum vult, Nolite facere iniquum, ait (Lev. 19. V. 35), in iudicio, in regula, in pondere, in mensura, statera iusta et aequa sint pondera, iustus modius aequusque sextae seu ut Hebraei legunt Eplir et Hin. Non habebis in Seculo (Deuter. 25, v. 13) diversa pondera, maius et minus, nec erit in domo tua modius maior et minor, pondus habebis instum et verum, et modius aequalis et verus erit tibi, ut multo vivas tempore super terram. Et vetus Canon triginta dierum poenam in pane et aqua quaestus causa mutanti iustas mensuras, et varianti iusta pondera sancte indixerat. Eius rei hodie ingens neglectus, ut millesimus quisque quantum inde doli ac fraudis nascatur vix aduertat. Hincopere precio fecero, si non nihil accise accurateque super Rhucantiorum et Coruantiorum moneta, pondere, ulna et mensura com-monstre ex uetere et recente norma : unde et Censualis Monasterii litterae illustriores fient.

Orbis credentium pater praesentem pecuniam 400 Siclos argenti probatae monetae publicae (Gen. 23) Ephroni Seonis filio empta sepulchralis speluncae precium exsolvit A^o Mundi circiter 1978, ut adeo mature Regina pecunia mandum viderit ; apud Romanos tamen (Alex. ab Alex. Genial. dier. tit.) aliosve populos aeris argenteive aut nummorum usus non obtinuit, nec interventu pecuniae, aut percusso nummismate (Glareanus de asse), sed enim res rebus commutarunt. Merces ut plurimum boum coriis aut pecudibus, armentis, ferreisque virgis veniebant.

Et Imperator Fridericus II. deficiente pecunia corium agnovit (Stumph), et militibus dari accipique iussit. Et in variis obsidionibus Laidae, Alcmar, et alibi nostra memoria stannum, papyrum, cuprum, plumbum nummorum vice valuisse percepimus (Acta publica Ferdinandi et Mathiae Imperatoris), pecunia vero argenti auri que desita belli Ducum placito quaestores pecunia praesente stannum, corium et papyrum ab militibus redemerunt. Nostra antem aetas [A^o Chr. MDCXXII et XXIV] maximo mortalium et in-